
ANFAHRT

Anreise mit dem Auto

Am Aachener Kreuz fahren Sie auf die Holland-Linie in 
Richtung Antwerpen/Heerlen. Sie verlassen die Autobahn 
bei der Ausfahrt Nr. 2 Aachen-Laurensberg, fahren rechts 
ab, dann weiter Richtung Maastricht, und folgen auf 
einem 4-spurigen Zubringer den Schildern „Universitätskli-
nikum“. Parkplätze (gebührenfrei und gebührenpflichtig) 
stehen vor dem Haus zur Verfügung.

 Universitätsklinikum Aachen  
 Pauwelsstraße 30  
 52074 Aachen

Anbindung an öffentliche Verkehrsmittel

  Bus: Auf der gegenüberliegenden Straßenseite des  
 Haupt bahnhofs steigen Sie an der Bushaltestelle H2 in  
 die Linie 3B. Diese bringt Sie direkt vor das Portal des  
 Universitätsklinikums Aachen. 

  Bahnhof: Aachen Hauptbahnhof (5 km) 
Q  Flughafen: Köln (80 km), Düsseldorf (80 km)

A 4

A 44

A 544

A 44

Q
 K

ö
ln

Q Düsseldorf

N
ie

d
er

la
n
d

e

Belgien

P

Orthopädische  
Behandlungskonzepte  
bei der  
Infantilen Cerebralparese 

Klinikum Hauptgebäude Hörsaal 6

26. April 2013 14.30 Uhr

sy
m

po
si

u
m

www.orthopaedie.ukaachen.de

GRUSSWORT

Univ.-Prof. Dr. med. Markus Tingart
Direktor der Klinik für Orthopädie

Sehr geehrte Damen und Herren, 
liebe Kolleginnen und Kollegen,

auch in diesem Jahr möchten wir Sie wieder herzlich zu 
unserem traditionellen Aachener Kinderorthopädie Sym-
posium einladen. 

Unser diesjähriger Schwerpunkt liegt auf den modernen 
konservativen und operativen Therapiekonzepten bei 
Kindern mit Infantiler Cerebralparese. Ein interdisziplinä-
res Thema, das Kinderärzte, Neuropädiater, Orthopäden, 
Physiotherapeuten und viele andere Kolleginnen und 
Kollegen gleichermaßen fordert.

Bei unserem 12. Aachener Kinderorthopädie Symposium 
beleuchten wir die vielfältigen Facetten dieses komple-
xen Krankheitsbildes auf den einzelnen Fachgebieten, 
präsentieren neue wissenschaftliche Ergebnisse und dis-
kutieren bewährte wie innovative Behandlungskonzepte 
im interdisziplinären Kontext.

Wir freuen uns auf Ihr Kommen.

Mit freundlichen Grüßen

Dr. med. Heide Delbrück und Dr. med. Silvia Schröder 
Oberärztinnen

Uniklinikum Aachen Klinik für Orthopädie

Fo
to

: J
ar

en
 W

ic
kl

un
d 

| f
ot

ol
ia

.d
e



ANMELDUNG

FAX +49 (0) 2 41 80 - 8 24 53

Die Teilnahme ist kostenfrei.

Universitätsklinikum Aachen  
Klinik für Orthopädie 
Sekretariat
Frau A. Bittermann
Fon 0241 80-89410 
Fax: 0241 80-82453
E-Mail: abittermann@ukaachen.de 
www.orthopaedie.ukaachen.de

Bitte verwenden Sie diese Fax-Antwort!

ZERTIFIZIERUNG

 
Weiterbildungspunkte sind bei der Ärztekammer 
Nordrhein beantragt.

Ich melde mich für das Symposium „Orthopädische 
Behandlungskonzepte bei der Infantilen Cerebral-
parese“ am 26. April 2013 an.

DATUM UNTERSCHRIFT

[STEMPEL]

Zeit Referent

14.30 Tingart 
Begrüßung

14.35 Holschbach 
Ätiologie, Klassifikation, Diagnostik und 
medikamentöse Therapie der ICP

15.05 Disselhorst-Klug 
Ganganalyse als präoperatives Diagnostikum

15.30 Jorias 
Optimierung von Sitz, Stand und Gang durch 
Orthopädietechnische Hilfsmittel

16.00 Komadinic 
Botolinum Toxin A Therapie

16.25 Pause und Besuch der Industrieausstellung

17.05 Bahm 
Operative Therapiemöglichkeiten an  
Arm und Hand

17.30 Neuloh 
Selektive dorsale Rhizotomie

17.55 Delbrück 
Operative Therapieverfahren an Hüfte und Knie

18.20 Schröder 
Operative Therapieverfahren am Fuß

18.45 Tingart 
Schlusswort

19.00 Ende der Veranstaltung

PROGRAMM

SPONSOREN

 
Fa. Fendel & Keuchen GmbH, Aachen 
Wir danken für die freundliche Unterstützung!

ORGANISATION

 
Dr. med. H. Delbrück 
Dr. med. S. Schröder

REFERENTEN

 
Dr. med. Jörg Bahm

Praxisklinik Orthopädie Franziskushospital Aachen 
Arzt für Chirurgie, Teilgebiet Plastische Chirurgie,  
Handchirurgie

Dr. med. Heide Delbrück

Oberärztin Klinik für Orthopädie,  
Universitätsklinikum Aachen

Univ.-Prof. Dr. med. Catherine Disselhorst-Klug

Leiterin Rehabilitations und Präventionstechnik 
Institut für Angewandte Medizintechnik 
Helmholtz-Institut der RWTH Aachen  
und Universitätsklinikum Aachen 

Dr. med. Petra Holschbach

Fachärztin für Kinder- und Jugendmedizin, 
SPZ Aachen

Harald Jorias

Orthopädietechniker, Firma Fendel & Keuchel, Aachen

Dr. med. Adiran Komadinic

Wissenschaftlicher Mitarbeiter,  
Facharzt für Orthopädie und Unfallchirurgie 
Klinik für Orthopädie, Universitätsklinikum Aachen

Dr. med. Georg Neuloh

Leitender Oberarzt Neurochirurgische Klinik,  
Universitätsklinikum Aachen

Dr. med. Silvia Schröder

Oberärztin Klinik für Orthopädie,  
Universitätsklinikum Aachen


